inferni liberare dignetur; pro hoc donamus ad ipsam aecclesiam jam
dictam vineam qu§ est in pago Matisconense, in agro Marciacense,

in villa Saciaco. Terminat ipsa vinea a mane ad terram deBelmont1,

a medio die ad terram de ipsa hereditate, a sero ad terram de Bel-

mont et de ipsa hereditate, a certio ad terram Sancti Fergoli et de

Belmont; infra istas terminationes ad ipsam secclesiam jam dictam

donamus, tradimus atque transfundimus. Hoc tantum volumus, dum

genitrix mea vivit, usum et fructum habeat; et per singulos annos

ad sacrifitium de ipsa vinea dimidium modium ad ipsam aecclesiam

jam dictam donet; et post suum discessum faciant rectores ipsius
monasterii quicquid voluerint, nullô contradicente. Si quis hanc

elemosinam calumpniare vel contradicere voluerit, Deum offendit et

sanctos ejus, et auri libras m componat, et haec facta inconvulsa per-

maneant, cum astipulatione subnixa. S. Riefredi et conjugis sue Adal-

trudis, qui fieri et firmare rogaverunt. S. Bavonis. S. Richerii. S. Na-

zarei. S. Eldritii. S. Arierii. S. Taradii. S. Gausberti. S. Armarii.

S. Aldeberti. Ego Tegerius vice cancellarii rogatus scripsi in Lordono

villa publice, et dictavi die dominico, vm idus augusti, anno ni re-

g[n]ante Radulfo rege.

274.

CHARTA TRAMTIONIS QUA HERIVEUS, EPISCOPUS AUGUSTODUNENSIS DECERNIT U'f ADSO

ET ANNO, EJUS NEPOS, QUANDAM ECCLESIAM REGENDAM TENEANT IN VILLA TERVICO.

(Bibl. nat. cop. 4-i63.)

In omnibus certis diffinitionibus ita idonea sunt adibenda testi-

monia, ne postmodum ad ipsum possint profligare vel corrumpere

1 LetexteporteBlelmont.
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falsorum hominum devitanda ficmenta. Quocirca Heriveus, humilis

/Eduorum episcopus, notum esse volumus presentibus siquidèm

atque futuris, quoniam cum apud Exigium sacram synodum solem-

nitér celebraremus adiit nostram serenitatem Adso, noster venerabilis

arcbidiaconus, adducens secum quendam virum, nomine Gisonem,

qui innotuit nostre clementie quod haberet quandam eclesiam ex suo

proprio, infra nostre parrochie episcopatum, que in curia sacerdotum

ut isdem noster minister Adso fatebatur, adnullata erat graviter et

pene destructa; quod, quia ei durum nimis videbatur, precabaluir in

manu ejus ejusdem ecclesie decimas ponerent, et unius nepoti sui,

nomine Annonis, quem ibidem clericandum et ad sacros ordines

promovendum disponebat, ut securius in loco restoratione elaboraret,

et melius per. vicarium sacerdôtem Deo dignum servitium inibi pro-

curaret. Quod nos eidem denegare pro instanti necessitate nequa-

quam prevalentes continuo annuimus; sed et firme manus scriptum,

quod exinde largiri sibi exposcebat, nequaquam contradicendum ra-

tionabilitér censuimus. Est vero prefata ecclesia in comitatu Augusto-

dunensi sita, in villa Tervico, sacrata in honore sancti Germani con-

fessoris. Jussimus itaque hanc nostre auctoritatis elargiri traditionem

per quam statuentes decernimus ut prefatus Adso et nepos ejus

Anno prefatam ecclesiam regendam teneant, possideant, quandiu ad-

vixerint, ea ratione ut ibidem dignus
sacerdos ponatur per archipres-

biteri consensum, qui archidiaconi et nostris utilitatibus canonicis

respondere possit, et curam inibi non parvi pendat animarum. Ut

autem, in Dei nomine, robustiorem obtineat hec tradicionis aucto-

ritas, in Dei nomine, vigorem, manu propria eam Grmavimus, et cir-

adstancium tam venerabilium abbatum quam et ceterorum manibus

sùbterfirfnari precepimus. Actum apud prefatum locum féliciter. Amen.

Heriveus 2, humilis Eduorum episcopus, huic scripto consensum pre-

bui. Adso, kardinalis archidiaconus, subscripsit3. Ildegrimnus ar-

chibresbiter subscripsit. Ysemgarius archipresbiter subscripsit. Gis-

1
[Lisez circumadstancium,}

2
[Le nom de l'évêque est précédé du

chrisme et est écrit Hriveus ou Eriveus?]

3 [Les subscripsit en notes tironiennes.j
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926 (?)

a5 octobre.

luinus, humilis archipresbiter, subscripsit. Otulgisus archipresbiter

subscripsit. Fulradus sacerdos. Aldebodus, humilis hujus operis mi-

nister, recognoscendo subscripsit. Data xim kalendas novembris, in-

dictione xmn, renante Rodulfo rege mi anno1.

(Au dos :) Anno in Trivico.

275.

CHARTA QUA LILIA SEMET IPSAM CUM OMNIBUS QUE HABEBAT IN VILLIS CASTELLO,

BIERIA ET RUFIACO 2, MONASTERIO CLDNUCENSI DAT.

(A.b. 43.)

Sieut indubitanter fides credentium tenet, ita Christi benignitas
mortalibus consulit, ut ex bonis temporalibus que. iege mortis amis-
suri sunt, mansura perennis vite,premia sibi valeant preparare, ut scrip-
tum est « Divitie, viri redemptio anime ejus. »

Qijapropter, in Dei

nomine, ego Lilia, divino inspirata amore, memet ipsam cum omni-

bus facultatibus meis quascumque inpresentiarum habere videor,
tam in rebus mobilibus quam et inmobilibus, tradere cupi in Dei

servitio et sanctorum apostolorum ejus Petri et Pauli in Cluniensi

cçnobio, quod videlicet construitur in honore ipsorum apostolorum.

Ego siquidem jam dicta Lilia trado ad ipsum locum memet ipsam

quamdiu vixero Deo servituram, et dono omnes res meas quas ha-

bere videor, quasque cum seniore meo in comitatu Matisconense di-

gno precio acquirere potuimus. Dono autem ipsas res sitas in predicto

Note de dom Merle «Tout est remar-

« marquable dans cette charte 1les ca-

i ractères qui n'ont point de semblable

« dans ceux du x' siècle fournis par D. Ma-

«billon; 2°les titres de sérénité et de clé-
umence pris par un évêque et celui de car-

«dinal pris par l'archidiacre; 3' les dîmes

« d'une paroisse et le patronage de la cure

obtenus en compensation des frais de la

«reconstruction de l'église; 40 le nom de

«vicaire donné au prêtre établi pour la des-

o serte de la paroisse; 5° l'autorité de l'é-

« vêque, qui, sans attendre, ou du moins

« sansexprimer le consentement du synode
«actuellement assemblé, dispose des droits

« ci-dessusmarqués. »
2

[Ainsi porte le titre du cartulaire,

quoiqu'il y ait dans la charte Rusciaco.]
3

[Imprimée dans Baluze, Hisl. de la

maison d'Auvergne, II, i5.]
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926,
décembre.

comitatu Matisconense, in agro Cluniense, in villis videlicet Castello,

Bieria et Rusciaco, cum campis, pratis, vineis, cultis et incuitis, aquis

aquarumque decursibus, insuper etiam quicquid in supradictis locis

acquirere potuimus et ad presens habere videor, cum mancipiis his

nominibus Dodone cum uxore ipsius Lauda et infantibus ipsius

uxoris, Beroldo, Erchimboldo, Fulcidç, Odildç; dono, trado atque

transfundo ad predictum Cluniense monasterium, ubi domnus Berno

abba preest, pro remedio scilicet anime. Wilgelmi senioris nostri de-

functi, necnon et pro salute ipsius nepotis comitis seniorisque nostri

domni Wilgelmi, et pro animabus seniorum meorum Ugonis et Wal-

terii, et pro remedio animç me§ peccatricis, et pro elemosina omnium

fidelium christianorum, ut vitam §ternam accipiant. Ea videlicet ra-

tione ut monachi ibi consistentes jure perpetuo habeant, teneant

atque possideant, et quicquid exinde facere voluerint, liberam in om-

nibus habeant potestatem. Si quis autem (quod absit!), autnoster pro-

pinquus aliquis, vel quilibet extraneus, hanc donationem infringere

temptaverit, primitus Deumet sanctos ejus offendat, deinde ut calum-

niator legaliter constrictus mille solidos exsolvat, et auctoritas ista

inconvulsa permaneat. S. Willelmi comitis. S. Ermenfredi et Sigwini

comitum. S. Girboldi, Bernardi, Fredigis. S. Liliae, qui hanc cartam

fieri jussit et propria manu firmavit. Ego Aganus levita, ad vicem

cancellarii, rogatus scripsi. Actum cçnobio Cluniaci, vin kalendas no-

vembris.

2'76,

CHARTA QUA GUILLELMUS MARCHIO ET GUITFREDUS INTER SE COMMUTANT QUASDAM JÎES

IN VILLA SOLISTRIACO.

(Bibl. nat. cop. 4-53.)

In nomine Domini. Placuit atque convenit inter domno Guilelmo,

illustrissimo marchione Alvernorum et'comite Matisconensi1, necnon

1
Ce personnage, qualifié duc au dos de

l'acte est évidemment Guillaume II comte

d'Auvergne et duc d'Aquitaine. L'acte est

donc postérieur à 918, et le prince cité

dans la date doit être Raoul, roi deFrance.

Guillaume le jeune, suivant une note de
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et ab alia parte Guitfredo et uxore sua Adalgardis, ut terras aliquas
inter se comutare deberint, quod et fècerunt. Igitur dedit in primis
domnus Guilelmus cornes cum consolacione 1 fidelibus Gundulrico,

Leotbaido et Gislardo, campum unum qui est in pago Matiscone, in

agro Fusiacense, in villa Solistriaco; que terminat a mane ipse campus
terra Sancti Vincecii 2, a medio die via publica, a sero terra Sancti

Laurenti, a cercio terra de ipsa hereditate; abet in longo perticas agri-

penales xxim, in uno fronte perticas xxim, in alio fronte perticas xxvi.

In recompensatione ujus meriti donat Guitfredus in ipso comitatu,

in agro Fusiacense, in villa Solistriaco, ad opus domni Guilmo, cam-

pum unum, que terminat a mane terra Sancti Petri, a medio die

terra Sancti Laurenti, a sero terra Francorum, a cercio via publica;
abet in longo perticas xxim, in uno fronte perticas xxim, in alio fronte

perticas xxvi; infra istas terminationes, unusquisque quod accipit
teneat et possideat, et faciat quidquid voluerit, sine ullo contradicente.

Si quis vero, si ullus de nos discamiare voluerit, aut ùlla emissa per-
sona contradicere voluerit, auri libras n componat, et concamius iste

firmus permaneat, cum stipulacione subnixa. S. Guilelmo, qui fecit

et oc consensit, S. Guitfredo, qui oc concamium istum inter se fece-

runt et firmare rogaverunt. S. Adalgario. S. Sigismondi. S. Sesaldo.

S. Adalberto. S. Ricardo. Ego Abbo rogitus scripsi, datavi in mense

decembrio, in die veneris, anno mi regnante Radulfo rege.
(Au dos :) Scamium Wilelmi ducis ac Witfredi in Solistriaco.

D. Lièble jointe à la copie de cette charte,

ne prenait le titre de marquis d'Auvergne

que parce que cette province était la princi-

pale de son marquisat; et il ne se qualifiait
comte de Mâcon que parce que ce comté

faisait partie de son marquisat d'Auvergne,
car il y avait alors à Mâcon un comte par-
ticulier appelé Alberic.